1156 P. Garbarino, Appunti cit.,p.516 nt.19. Della ricostruzione di Seeck da contezza anche Voci, in Note sull’efficacia 
cit., p.345 nt.235. 
1157 J. Gaudemet, Le partage cit., p.344 ed ivi nt.1. 
1158 J. Gaudemet, Le partage cit., p.344. 
1159 Un altro esempio citato dallo storico d’Oltralpe è Rel.30. 
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di là del fatto che l’inscriptio sia rispettosa del dato formale della plurima titolatura1160. A 
sostegno, ancora, di quest’ultima notazione non può non rilevarsi che Ambrogio, insieme con 
altri vescovi italici, si trovò ad indirizzare un epistola all’imperatore Teodosio, e a lui soltanto, 
che si trovava in Oriente, com’è possibile evincere dall’intestazione della stessa Beatissimo 
Imperatori et clementissimo principi Theodosio Ambrosius et ceteri episcopi Italiae1161: la congettura che si 
vuol trarre da quest’ultima aggiunta è che non necessariamente deve supporsi la corruzione del 
testo, sol perché può apparire anomalo che da una parte dell’impero ci si rivolgesse 
all’imperatore dell’altra parte, dal momento che il collegio imperiale era pur sempre unico e gli 
imperatori, per quanto ciascuno fosse reggente dei propri territori, insieme erano pur sempre i 
governanti dell’impero universalmente considerato. 

6.5 Casi controversi discussi dalla dottrina: collegamenti tra leggi occidentali e leggi 
orientali 

Sempre nell’ambito della legislazione del primo periodo che stiamo esaminando,  
possiamo osservare il caso di due leges di Teodosio I relative ai bona vacantia1162. Si tratta di 
CTh.10.10.121163 e 13, rispettivamente datae il 30 gennaio 380 e 31 agosto 380, in entrambi i 
casi, a Tessalonica: 

CTh.10.10.12. IMPPP. GR(ATI)ANUS, VAL(ENTINI)ANUS ET THEOD(OSIUS) AAA. 

PANCRATIO COM(ITI) R(ERUM) P(RIVATARUM). Qui cum ex praesenti die ut caducas poposcerit 
facultates ex consensu nostrae liberalitatis acceperit, non ante allegare rescribtum, non prius obtinere 
sententiam, non denique effectum exsecutionis debebit accipere, quam eum iudiciis introducat, a quo sibi 
id quod poposcerit delatum adserit esse patrimonium. Quod quidem non solum in generali iubemus 
bonorum petitione servari, verum etiam si carptim fundos vel vacantia rura, aliqua denique praedia vel 
rustica vel urbana poscentur, aliqua etiam huiusmodi, quae viritim solent obtentu liberalitatis invadi, ut, 
si causam non tenuerit, cautum legibus supplicium delator excipiat. Neque sane introduci eum satis erit 
eo tempore, quo rescribtum allegatur ac liberalitas intimatur, verum dirigendus is erit ad eam provinciam 
provinciasve, in quibus patrimonia delata consistunt, ut eius instruat actiones qui nostra liberalitate 
nitetur et cuius se honestati per blandum ministerium iniustae delationis inmersit, ut scilicet maiore 
omnium plausu detecta ibi calumnia eius supplicio publicae severitati litetur, ubi securi ac tuti domini 
trepidavere fortunae. Illud etiam ad professionem odii, quo universas delationes exsecramur, adiungimus, 
ut, si idem delator etiam in bonis causis, tertio tamen fuerit inventus, post victoriam tertiae proditionis 
capitali supplicio coherceatur.  DAT. III KAL. FEB. THESSAL(ONICAE) GR(ATI)ANO V ET 
THEOD(OSIO) I AA. CONSS.